Warszawa, 24.08.2021 r.

Recenzja rozprawy habilitacyjnej: dr. Pavla Damohorská,

Židovská modlitba za stát a jeho představitele a její vnímání v

historickém a náboženském kontextu [The jewish prayer for the state and its

representatives and its preception in the historical and religious context]

Recenzowana praca została napisana na Wydziale Teologii Husyckiej Uniwersytetu Karola w

Pradze. Przedmiotem recenzji jest ocena, czy rozprawa spełnia warunki rozprawy habilitacyjnej:

stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną

kandydata w danej dyscyplinie naukowej, a także umiejętność samodzielnego prowadzenia badań

naukowych.

Uwagi wstępne

Problem badawczy podjęty w rozprawie jest oryginalny i jasno sformułowany. Dotyczy on

kwestii modlitwy żydowskiej za władzę państwa nieżydowskiego i jej przedstawicieli w kontekście

historycznym i teologicznym oraz jej percepcji w żydowskiej społeczności.

Modlitwa za nieżydowskiego władcę w liturgii synagogalnej jest niewątpliwie szczególnym

fenomenem nie tylko z perspektywy czysto teologicznej. Autorka pracy szukała odpowiedzi na istotne

pytania związane z tym zjawiskiem i ukazuje znaczenie badawcze tekstów liturgicznych, które są

świadectwem nie tylko wiary w Boga, ale też ilustrują historyczne relacje międzyludzkie. Wobec tego z

perspektywy nauk teologicznych, które są z natury wielodyscyplinarne, obrane zadanie badawcze

zostało opisane w kategoriach religijnych i historycznych oraz w pewnym zakresie socjologiczno-

psychologicznym (por. s. 312). Autorka słusznie zauważa, że teologiczny punkt widzenia narzuca

przede wszystkim pytanie o relację między ukształtowanymi ideami wszechwładzy Boga oraz przyjścia

Jego mesjasza a autorytetem ziemskiego władcy. Z kolei historyczna perspektywa otwiera dyskusję

poświęconą kwestii nieżydowskich państw i władców, którzy podporządkowali sobie królestwa i lud

żydowski, a później przejęli kontrolę nad religijną diasporą. Z socjologicznego i psychologicznego

podejścia wyłania się problem dotyczący oceny postępowania obcych władców i ich akceptacji przez

żydowską społeczność.

W rozprawie autorka opisuje najpierw religijno-historyczny rozwój relacji religijnych

społeczności żydowskich do własnego, a następnie obcego władcy, omawiając w tym kontekście

kluczowe etapy jej formowania. Następnie zajmuje się analizą zachowanych tekstów liturgicznych

zawierających egzorty i modlitwy wstawiennicze za władze i władców nieżydowskich. W oparciu o tak

przygotowaną lekturę reprezentatywnych liturgicznych tekstów źródłowych autorka podejmuje dyskusję

dotyczącą kwestii ich znaczenia i przesłania.

Struktura pracy

Struktura rozprawy jest spójna, a następstwo rozdziałów jest logiczne. Autorka zachowuje

właściwe proporcje tekstu jak i komplementarność tez. Praca składa się z dwóch głównych części:

Pierwsza część rozprawy (s. 22-138) dotyczy historyczno-religijnego rozwoju relacji

społeczności żydowskiej z własnym monarchą we własnych królestwach (s. 22-61), a następnie z

monarchą obcym na obcej i we własnej ziemi (s. 62-84). W tej części pracy autorka zwraca szczególną

uwagę na przełomowy etap w starożytnej historii żydowskiej, jakim było wygnanie babilońskie, które

wyznaczyło główne ramy stosunku społeczności żydowskiej do obcej władzy poza własnym krajem.

Omawiając dalej początek okresu perskiego, po powrocie z niewoli babilońskiej, autorka porusza

kwestię możliwości sprawowania w religijnej społeczności żydowskiej wstawienniczych aktów

kultycznych za obcego władcę [por. Ezdr 6,10] (s. 85-99). Następnie poświęca uwagę okresowi po

zburzeniu Jerozolimy w roku 70 n.e., analizując sytuację i tło historyczno-religijne, w którym mogła

utrwalić się w żydowskiej liturgii tradycja zanoszenia modlitwy za aktualną polityczną władzę (s. 100-

138). Główne przywoływane w tej części teksty źródłowe pochodzą z korpusu ksiąg biblijnych,

Talmudu i wczesnej historiografii żydowskiej oraz dokumentów z Qumran (4Q448).

Druga część pracy (s. 139- 299) jest poświęcona synchronicznej lekturze i analizie zachowanych

do naszych czasów tekstów liturgicznych modlitw i egzort pochodzących z okresu od I w. p.n.e. aż do

XXI w. n.e., które stanowią podstawowy materiał źródłowy rozprawy habilitacyjnej. Autorka dokonuje

prezentacji oryginalnego tekstu oraz jego przekładu i porównuje zachowane wersje. Po takim

przygotowaniu pogłębionej lektury analizowanych tekstów podejmuje próbę rekonstrukcji ich percepcji

w religijnej społeczności żydowskiej oraz omawia ich rzeczywiste przesłanie. Zwraca też uwagę na

kwestię możliwości polemicznego charakteru tych tekstów. W tej części pracy głównym materiałem

źródłowym są egzorty i modlitwy liturgiczne z ksiąg kantorów, sidurów i mahzorów. Autorka ogranicza

się do dokumentów pochodzących głównie z krajów europejskich, ze szczególnym uwzględnieniem

obszaru środkowoeuropejskiego (Czech, Austrii i Niemiec), co uzasadnia dostępnością do badanych

dokumentów. Wśród omawianych tekstów znajduje się utwory pochodzące ze średniowiecza i czasów

nowożytnych. Przywołane są m.in. dyskusje poświęcone dwóm modlitwom z genizy kairskiej (badane

przez S. D. Goiteina), błogosławieniu monarchy w średniowiecznych pismach Sefer Avudraham i Kol bo

oraz odnalezionemu tekstowi Mi še-berach (wydany przez A. Arenda). Wiele uwagi poświęcono

najpopularniejszej modlitwie Ha-noten tešu‘a, posiadającej kilka wersji. Dalsza części rozdziału zawiera

syntetyczną prezentację świadectw modlitwy za władze zachowanych w księgach kantorskich (Ha-

Elohim ašer bar’a), sidurach i machzorach oraz w czeskich przekładach modlitewników hebrajskich

(Modlitby Israelitůw ve Vídni, 1847 r.) i późniejszych tekstach powstałych w języku czeskim.

Ocena elementów pracy

Oryginalny i uzasadniony problem badawczy podjęty w rozprawie został zrealizowany

w określonym przez autorkę wymiarze. Wskazane cele oraz postawione tezy badawcze są

poprawne i kompletne, a wybór obszaru badań jest uzasadniony. Struktura pracy wyraźnie

oddziela ogólne wprowadzenia od części tekstologicznej oraz wyodrębnia pełniącą funkcję

podsumowania część interpretacyjną. W tekście pracy można wyraźnie odróżnić fragmenty,

w których autorka bazuje na literaturze, od tych, które wynikają z jej własnych analiz.

Przedstawiona rozprawa habilitacyjna ma w szczególności na uwadze dwa cele.

Pierwszy z nich ma ukazać kontekst historyczno-religijny kompozycji w społeczności

żydowskiej modlitwy wstawienniczej za świecką władzę, który umożliwił jej osadzenie w

liturgii. Drugi cel natomiast dokumentuje fakt religijnej formy akceptacji w diasporze

żydowskiej władzy nieżydowskiej na przykładach wybranych tekstów liturgicznych, na które

składają się modlitwy i egzorty.

Autorka trafnie uznała w swoich badaniach obszar liturgii nie tylko jako miejsce

przekazywania zasad i idei wyznawanej wiary, ale też komentowania minionej historii oraz

bieżących wydarzeń - opinii społeczno-politycznych. Znaczenie tekstów liturgicznych w

formie modlitw, błogosławieństw, egzort i dobór czytań biblijnych odzwierciedla poza wiarą

religijną również poglądy na różne sytuacje bieżące i historyczne obejmujące wydarzenia

polityczne oraz stan relacji z władzą. Poprzez dogłębną analizę reprezentatywnych dla tematu

pracy tekstów autorka wykazała, że mogą mieć one nie jedynie charakter wspierający i

pochlebny w stosunku do aktualnej władzy, ale niekiedy otwarcie lub skrycie polemiczny i

krytyczny. Niewątpliwie najpopularniejszym tekstem modlitwy za rząd, zachowanej w kilku

wersjach, jest Ha-noten tešu’a. Stała się ona prototypem modlitwy za władze czy władcę w

gminach żydowskich niemal na całym świecie. Była ona dostosowywana nieomal do


[…]


kterém se mohla v židovské liturgii upevnit tradice modlitby za současnou politickou moc

(str. 100-138). Hlavní zdrojové texty citované v této části pocházejí z kánonu biblických knih,

Talmudu, rané židovské historiografie a také dokumentů z Kumránu (4Q448).

Druhá část práce (str. 139-299) je věnována synchronickému čtení a analýze

dochovaných liturgických textů modliteb a exhortací z období od 1. století př. n. l. do 21.

století n. l., které tvoří základní zdrojový materiál pro habilitační práci. Autorka prezentuje

původní text i jeho překlad a porovnává dochované verze. Po hloubkové analýze textů se

pokouší rekonstruovat jejich vnímání v náboženské židovské obci a diskutuje o jejich

skutečném poselství. Svoji pozornost také věnuje otázce možnosti polemické povahy těchto

textů. V této části práce jsou hlavním zdrojovým materiálem exhorty a modlitby z knih

kantorů, sidurů a machzorů. Autorka se zaměřuje na dokumenty pocházející převážně z

evropských zemí, se zvláštním důrazem na oblast střední Evropy (Česká republika, Rakousko

a Německo), který odůvodňuje dostupností zkoumaných dokumentů. Mezi diskutovanými

texty jsou díla ze středověku i raného novověku. Objevují se zde také rozpravy věnující se

dvěma modlitbám z Káhirské genizy (zkoumáné S. D. Goiteinem), požehnání panovníka ve
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středověkých spisech Sefer Avudraham a Kol bo a také objevenému textu Mi še-berach (vydal

A. Arend). Velká pozornost byla věnována nejpopulárnější modlitbě Ha-noten tešu‘a, která

má několik verzí. Další část této kapitoly obsahuje syntetickou prezentaci svědectví modlitby

za vládu zachovaných v kantorských knihách (Ha-Elohim ašer bar’a), sidurech a machzorech

a také v českých překladech hebrejských modlitebních knih (Modlitby Izraelitů ve Vídni,

1847 r) a pozdějších textech psaných česky.

Obsahové hodnocení HP

Originální a oprávněný výzkumný problém nastolený v habilitační práci byl realizován

v autorem určeném rozsahu. Uvedené cíle a výzkumné otázky jsou správné a úplné a výběr

oblasti výzkumu je odůvodněný. Struktura práce jasně odděluje obecné úvody od textologické

části a rozlišuje interpretační část, která plní funkci resumé. V textu práce lze jasně rozlišit

části, ve kterých se autorka opírá o literaturu, od těch, které vyplývají z jejich vlastních

analýz.

Předložená habilitační práce si klade především dva cíle. První z nich má ukázat

historicko-náboženský kontext skladby židovské přímluvné modlitby za světskou autoritu,

který umožnil její začlenění do liturgie. Druhý cíl naopak dokumentuje skutečnost

náboženského přijetí v diaspoře židovské autority jiného než židovského vyznání na

příkladech vybraných liturgických textů, konkrétně modliteb a exhortací.

Autorka ve svém výzkumu výstižně popsala oblast liturgie nejen jako místo předávání

zásad a myšlenek vyznávané víry, ale také komentování minulých dějin a aktuálního dění ‒

sociálně-politických názorů. Význam liturgických textů ve formě modliteb, požehnání,

exhortací a výběru biblických čtení odráží mimo náboženské vyznání také názory na různé

současné a historické situace zahrnující politické události a vztahy k autoritám.

Prostřednictvím vypracování hloubkové analýzy odborných textů na dané téma, autorka

dokázala, že se mohou vyjadřovat nejen podpůrně a lichotivě o současné vládě, ale někdy i

otevřeně nebo skrytě polemicky a kriticky. Bezpochyby nejpopulárnější text modlitby za

vládu, dochovaný v několika verzích, je Ha-noten tešu'a. Stal se prototypem modlitby za

vládu nebo vládce v židovských obcích téměř po celém světě. Modlitba byla přizpůsobována

téměř všem minulým ale i současným politickým systémům. Konkrétní textová verze se

používala i v českých zemích od konce 18. století do konce Habsburské monarchie. Existuje

také mnoho modliteb, které byly do různé míry inspirované tímto textem. Autorka si všimla,

že se modlitba za vládu objevuje v sidurech a machzorech o něco později než v případě

kantorských knih, alespoň s ohledem na oblast českých zemí. Německy mluvící židovská
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obec žijící v Čechách však nejčastěji používala klasická vydání modlitebních knížek (M. I.

Landau, M. Sachs, S. I. Kaempf, M. E. Stern).

Přestože se práce zabývá malou částí židovské liturgie, je nutno podotknout, že se

autorka zaměřuje na reprezentativní a důležité texty související s tématem práce. V této

souvislosti je třeba poznamenat, že analýza problému „modlitby za nežidovskou vládu a její

zástupce“ a souvisejících záležitostí poskytuje nejen nové informace o zkoumaném jevu z

náboženské, historické a sociologické perspektivy. Poskytuje ale také příklad vhodné

metodiky, která může být využita v dalším výzkumu textů a vnímání modlitby zahrnuté v

židovské liturgii.

Autorka prokázala pokročilé teoretické znalosti nejen teologické, historické a literární

související s náboženskou tradicí židovské obce, ale také znalost hebrejského jazyka, což

potvrdila studiem zdrojových textů.

Hodnocení formální stránky habilitační práce z hlediska editace, bibliografie atd. je

taktéž pozitivní.

Shrnutí

Habilitační práce. Pavly Damohorské, Ph.D "Židovská modlitba za stát a jeho

představitele a její vnímání v historickém a náboženském kontextu" splňuje požadavky

habilitační práce. Vyznačuje se stručností a pečlivostí, jak při ověřování přijatých hypotéz, tak

v prezentaci dosažených cílů výzkumu. Doktorku Pavlu Damohorskou doporučuji přijmout do

dalších fází řízení o udělení titulu docent.
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