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Habilitační práce

Předložená práce ThDr. Pavly Damohorské, Th.D. je podrobná, důkladná a dosti
obsáhlá. Svým obsahem přesvědčuje o tom, že autorka jistě strávila stovky hodin
zpracováváním nejrůznějších primárních materiálů i velkého množství sekundární
literatury.
Své oponentské poznámky píšu s vědomím, že nejsem ani historik, ani odborník na
židovskou liturgii. Prosím tedy, aby byly takto čteny.

K formální stránce uvedu, že je tato práce vcelku velice pečlivá a jazykově na velice
slušné úrovně (zabíhající někdy až do archaičnosti, např. se zdá býti, str. 160).
V tomto kontextu je škoda, že v práci zůstaly občas nejrůznější překlepy, které se
domnívám, že Word musel alespoň v některých případech podtrhnout.
Nečetl jsem práci jako korektor, ale přesto jako příklad uvádím:
od jiných náboženstvích (14), podkovat (18), v předkládané ... práce (21), dina de­
machuta (30), se týká znameních (36), ve zvláštní vztahu (55), před mnou (58), a nvíc
(60), aby byl živ Nabúkadnesara (68), alisa (74), součást Hagiografy (83), K tmu
(88), komunita ... a jejích členů (102), Ten. Který dává (104), zužuje namísto sužuje
(106), kvůli míru stvořeních (110), de-machuta (113), Pí 2, 7 (122), do skupiny
požehnáních (125), servi camerae nostre- namísto nostrae (129), do nástupu
nacismus (136), lpět na cti zemi (137), období nad vlády (140), ze jeho rádce (143),
slavation- namísto salvation (151), se Katzovou připomínkou (157), vzhledem
k místě (165), v rámci mladších verzích (175), panovník vědoma si (176), byly
ochrana židů (176), panovníka Feranda (177), ano namísto ani (197), rakoukouskou
(199), za vládu jak císař Ferdinanda, tak jeho žena Marii (201), ze své moc dáváš
(206), patrná snahy jmenovat (211 ), o tomto solné poutu (227), míst Georgije (229),
Fesgebte (239), hovoří podmanění (247), biblický verš ž 72 (252), naspána (255),
děkováno za Bohu (258), pře přednesu (258), u příležitosti .... narozeni (260), do
daného místo pomoc (262), vtah k prezidentu (277), přenesu namísto přednesu (286),
Ha-notne namísto no ten (290), udržoval ... štěstí a civilizací (291 ), Plesích und Blut
(294).

K jazykovým poznámkám bych připojil ještě toto:
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Na str. 151 i jinde bych anglický výraz "prince" překládal v kontextu modliteb raději
jako vládnoucí kníže než jako vládnoucí princ.
Na str. 238 je špatně použit termín hovorový jazyk. Podle Slovníku spisovného
jazyka českého je hovorový jazyk "mluvená podoba spisovného jazyka užívaná v
běžném dorozumívacím styku", ne tedy jazyk národní na rozdíl od úředního nebo
liturgického. (Podobně na str. 244)
Německé Andacht je v daném kontextu podle mého názoru jednoznačně pobožnost
jako náboženský úkon (worship) a ne zbožnost. (239)
Zvláštní je také obrat "reaktivnost bohoslužebných textů" (270 a 272), nevím, zda
takto lze vyjádřit, že tyto texty reagují na aktuální situaci.

Dalším formálním nedostatkem je, že občas chybí odkazy u citovaného.
Třeba hned na str. 12 u "krále, jako mají ostatní národy", nebo např. několik odkazů
chybí na str. 141.

Považuji také za nepříjemný nedostatek to, že u jednotlivých ukázek velice často
chybí hebrejský originál. Takže je i hebrejštiny znalý čtenář většinou odkázán na
překlad autorky. Ani např. hebrejský kořen na str. 65 není uveden hebrejským
písmem (podobně str. 126)
Naopak např. na str. 148- 149 chybí u hebrejského textu překlad.

V případě biblických citátů je překvapivé, že jsou uváděny nevokalizovaně. (Např.

63 , 64)
A liturgické texty (např. 165-166) nejsou v originále vokalizované?

Formální maličkostí je i to, že je číslo kapitoly u biblických knih vždy uváděno hned
za zkratkou bez mezery, což může být někdy až matoucí. Např.: lKrl (126)
Na str. 158 by měl být Job 5, 20 citován a nejen uveden odkazem.

Ohledně hebrejských a aramejských výrazů si dovolím poznamenat následující:
Za nejzávažnější chyby v hebrejštině, ke kterým by nemělo docházet nikdy, ale
zvláště ne na úrovni habilitační práce, považuji tyto:

Třetí osoba Nifalu od"_,_;, je samozřejmě ""1;:1~ [jehareg] a ne jihareg, jak je uvedeno
(124).
Modlitba 1:J'?jill:Jill 1J':J~ má u nebe samozřejmě určitý člen - a v přepise je to tedy
A vinu še-ba-šamajim, a ne bešamajim, jak je uvedeno na str. 205. (stejně na 292)
Ještě hroznější je vidět plurál od 1:1,,~ napsaný s N! (160)
Ve slově 1'1'WN"1 nedochází ke stažení cére ve st.constr. - a proto není r'ešit cemichat
.. . jak je několikrát uvedeno na str. 292, ale je zachováno dlouhé é.
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A nyní několik snad méně závažných chyb:
Není mi jasné slovo (zkratka?) 1"J~i~ na str. 37.
Dále autorka uvádí, že chatef přepisuje indexem. Není v tom však zcela důsledná.
Např. na str. 42 přepisuje jednou draše a 2x deraša. Na té samé straně píše amiti,
přestože by ,T:17;1~ by mělo být přepsáno jako amiti, když už ne 'amiti, či ještě nějak
přesněji .

Podobně m~i:lm má být přepsáno ma'arachto. (211)
Správně je din hatorah- ne dina hatora (43).
n?t~l.lJ (52) bych spíše překládal jako "rozčilení, rozladění", než jako hněv. Myslím si,
že by to dávalo i lepší smysl v daném kontextu.
Také se ptám, zda by nestál za vysvětlení termín 0"1~:11 na str. 79. Ne každý čtenář
musí vědět, jak souvisí s "modloslužebníky". Naopak na str. 124 by bylo dobré
osvětlit výraz "služebníci hvězd" tímto akronymem.
Podobně by mohlo být vysvětleno z hebrejštiny, proč Ninive zkrášluje a Egypt
sužuje. (1 06) Asi ne hned každému čtenáři je to hned jasné.
:-Jmio :-JE:!~ bych raději překládal jako "zapáchající kapka" než jako "znečištěná".
(109).
1:::1~~ bych chápal spíše jako ničící, než jako ztrácející - tedy, "kdo zničí jeden život"
(110). (V podobném významu např. i anglický překlad v sefaria.org.)
0,:1111, je nesprávně přepsáno jako Yďuim namísto Ydu'im (na str. 120 2x).
Podobně ~1~ by podle mne mělo být přepisováno bara' a ne bar' a, jak tomu je na str.
143 a mnohde jinde.
Nevím, proč překládat ;,~p jako doslova "bude poctivý", když se zde jedná zcela
jasně o význam "si zaslouží". (127)
V modlitbách za krále bych překládal1~tzl jako protivník a ne jako satan. S odkazem
např. na I Kr ll, 25 ;,7i?i{? ,~~-?ť '?~1t?-':7 1RW ,'::i~1- Byl protivníkem Izraele po všechny
Šalomounovy dny.
Zásadně nesouhlasím s překládáním výrazu 0,~?1:11 (olamím) jako světy (na str. 159 a
mnohokrát později).
Nikde se ve staré literatuře v tomto významu tento plurál nevyskytuje. Naopak
mnohokrát je použit ve významu věčnosti . Např. ve Starém zákoně je tento termín
pokaždé ve významu věčnosti a nikdy ve významu světy.
Protože se jedná o tak důležitý moment v překladu, dovolím si uvést několik
biblických míst podporujících můj názor:
Ž 61, 5: : ;,7~ ;pi2J~ i1;1P.=7 :-JQO~ o,~7i:íi ~7;:t~~ :11,1~
ž 77, 6: :o,~7i:íi nij~ O'J[?._J;1 o,~: ,T:1=7WD
ž 77, 8: ?:11:1, mr: o,7;17i:117;:r
lKr 8, 13: :o,~7i:íi '3T;9iV7 1i~7;1 11 ?~r n,;;t ,n,~~ ;,~~
Iz 26, 4: :o,~7i:íi ,,~ ;,j;,~ :1,:~ ,~ 1}1-,1}1 :1_1:1,~ ,IJiť:;l

Iz 45, 17: o,7;17i:11 mmv1;1 ';,~ :liWiJ ?~1tv:
Iz 51, 9: nitr o:r~ ,~,~ ,.,,~ ;,j;,~ l7ilT r~-,W=77 ,lW ,.,,:17
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I slovník Even Šošan překládá c~~?i:l7 jako n~J ,c?i:l7.
Proto se domnívám, že i např. Hospodinovo království je v modlitbách věčné a ne
království všech světů Gako na str.166). A samozřejmě analogicky i v jiných
modlitbách.

St. constr. (smichut) od ;"'Jf'.j"n~ (almana) je almenat a ne almanet (190).
Zkratka "i"T zní v případě ženy zichrona (ne zichron) ( 190).
om~f'.j chápu spíše jako "šlechtického původu", než jako oslavovaný. (194)
Na str. 199 vypadlo;, ve výrazu ;"1:171iL'I1 1I11J;"l
;-;~;-;~ p1 má být přepsáno ve-chen (ne ve-ken)- (n:J:J1).:J po samohlásce) (216)
Nemá 11:JO n11J být 11~t;l n~J.?- tedy nusach sfarad a ne nosach? (230)
Je opravdu v originále 1J~f'.j:\7 ~J:J? Nebo je tam 1Jf'.j:l7 ~J:J? (232)
Na str. 237 má být opravdu ~;-;n?
Co znamená na str. 247, že jsou hebrejská slova hláskována?
Nemá být na str. 274 Ribon kol ha'olamim?
U políbení pravdy a spravedlnosti by mohl být odkaz na Ž 85

Co se týče faktického obsahu, tak jsem přesvědčen, že není možné mechanicky
překládat C:\7 a ~,,.jako národ a pronárod. V tom s autorkou souhlasím. Nemohu však
už souhlasit s tvrzením, že je termín~,,. později (to znamená po Gn) používán ve
smyslu označení příslušníka jiného národa. Často je používán i pro Izrael. A jsem
přesvědčen, že dokonce bez nějakého teologického důvodu. Viz např. knihu Jozue
(ke straně 30). (srovnej též poznámku na str. 250)
Judské království padlo na začátku, ne na konci 6. století, jak je uváděno. (62)
Mám též trochu rozpaky (a samozřejmě nejenom v této práci) nad používáním
rabínských komentářů jako spolehlivý a nezpochybnitelný pramen - a to dokonce i
v historických otázkách. Tak např. na str. 74 ohledně rodinných vztahů Ester nebo
Altšuler na str.80.
Není zbytečný obsáhlý rozbor autorství žalmů (82-84 ), když se v podstatě s nimi dál
nepracuje?
Není zbytečné podrobné rozebírání otázky daní? (117n)
Podobně se ptám, zda má význam velký prostor věnovaný datování. ( 190)
Za zbytečné také považuji i opakované zdůrazňování samozřejmé skutečnosti, že
byly modleny modlitby za aktuálního vládce.
Na svátky Sukkot bylo (pokud se nemýlím) obětováno sedmdesát býků (c~1:J) a ne
sedmdesát krav (109).
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Mám též rozpaky nad tvrzením, že Babylonský talmud vznikl v době římské
nadvlády. ( 114) Ke kterému datu se za probíhající diskuse autorka kloní? Datujeme
zánik Západořímské říše do pátého století?
Na str. 131 mi není jasný v tomto kontextu smysl poznámky 567 (na Gn 25, 23)
Vždyť křesťanů je víc než Židů.

Na str. 213 je obrat: postavení karaitů .... než postavení židů. Karaité nejsou
považováni za židy?
Nikde není historicky doloženo, že byl apoštol Pavel popraven (297).

Na závěr bych chtěl zdůraznit, že tato práce podává podrobný přehled dosavadního
bádání na zadané téma.
Osobně si však kladu otázku, zda se skutečně jedná o práci teologickou.
Pro mne nejzajímavější i potencionálně nejpřínosnější se zdá otázka po důvodech
zařazení těchto modliteb. Dalo by se zjistit, zda se jednalo o politiku, servilitu,
patolízalství? Slovo „strach" tak velice podstatné v tomto kontextu je zmíněno jen
jednou a to v úplném závěru. (30 9)
Ostatně modlitba náboženských společenství v totalitních režimech a loajálních
prohlášení by si jistě zasloužily taky větší prostor.
Škoda také, že není více pozornosti věnováno i etickému momentu modlitby na
různých stranách válečného konfliktu.
Principiálně se domnívám, že by se z tak obsáhlého bádání jistě dalo vytěžit daleko
více přínosného.

Na úplný závěr se přiznám, že mě dr. Damohorská osobně potěšila tím, že zcela
důsledně píše Bible, namísto častého, ale nesmyslného „bible". Podobně s potěšením
jsem konstatoval, že píše filosof.

Habilitační práci ThDr. Pavly Damohorské, Th.D. doporučuji k obhajobě.

V Ostravě 17.11.2021
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